

RIZOBACTER ARGENTINA S.A.

Av. Dr. Arturo Frondizi 1150, Parque Industrial, Pergamino (2700),
Buenos Aires, Argentina.

Reseña Informativa

En cumplimiento de lo establecido por la Comisión Nacional de Valores en la Resolución General N.º 368/01, el Directorio de la Sociedad ha aprobado la presente reseña informativa correspondiente al período de nueve meses iniciado el 1 de julio del año 2023 y finalizado el 31 de marzo del año 2024.

I. COMENTARIO SOBRE LAS ACTIVIDADES DEL GRUPO RIZOBACTER

A partir del 1 de julio de 2022 La Sociedad ha cambiado su moneda funcional de Pesos a Dólares estadounidenses (Dólares). Ver detalle en nota 2.3.

Al finalizar el tercer trimestre del ejercicio económico N°41, considerando el período de nueve meses comprendido entre el 1 de julio de 2023 y el 31 de marzo de 2024, el Grupo Rizobacter obtuvo un total de ingresos por ventas de \$114.554 millones de pesos, un 256% más que el año anterior en el mismo período.

El margen bruto fue de \$43.684 millones de pesos, lo que representa un margen del 38% sobre los ingresos por ventas.

Los gastos administrativos, comerciales y de investigación en el período fueron de \$27.281 millones de pesos, representando un 24% de los ingresos por ventas, comparados con los \$8.742 millones de pesos del ejercicio anterior. El aumento del gasto se debe fundamentalmente al incremento en las ventas y operación de la compañía.

El resultado operativo consolidado del período fue de \$15.705 millones de pesos versus los \$3.116 millones del mismo período del ejercicio anterior.

Los resultados financieros netos, alcanzaron los \$4.506 millones de pérdida comparado con la pérdida neta de \$861 millones del período del año anterior.

El resultado antes de impuestos consolidado arrojó una ganancia de \$11.199 millones de pesos, lo que representa un aumento en la ganancia respecto del mismo período del año anterior del 397%, que fue una ganancia de \$2.255 millones de pesos.

El grupo continúa con su política de mantener niveles adecuados de liquidez para el cumplimiento de sus obligaciones. Al 31 de marzo de 2024 el nivel de liquidez del Grupo asciende a \$68.619 millones registrando un aumento de \$43.248 millones con respecto a la posición al inicio del ejercicio.

El flujo neto de efectivo generado por las actividades operativas ascendió a \$4.050 millones, el flujo neto de efectivo generado por las actividades de financiación es de \$12.282 millones y el flujo neto de efectivo utilizado en las actividades de inversión ascendió a \$17.214 millones.

La deuda financiera al cierre del período asciende a \$136.932 millones, estructurada en un 83% a corto plazo y un 17% a largo plazo. Al 30 de junio de 2023, la composición de la deuda se encontraba estructurada en un 61% a corto plazo y un 39% a largo plazo.

Millones de pesos	<u>31/03/2024</u>		<u>30/06/2023</u>	
Deuda financiera no corriente	22.817	17%	15.520	39%
Deuda financiera corriente	114.115	83%	23.894	61%
Total de deuda financiera	136.932		39.414	

II. ESTRUCTURA DE LA SITUACIÓN FINANCIERA CONSOLIDADA (valores expresados en millones de pesos)

	<u>31/03/2024</u>	<u>30/06/2023</u>
Activo Corriente	295.162	86.616
Activo No Corriente	84.530	22.604
Total del Activo	<u>379.692</u>	<u>109.219</u>
Pasivo Corriente	226.543	61.244
Pasivo No Corriente	51.825	22.499
Total del Pasivo	<u>278.369</u>	<u>83.743</u>
Patrimonio Neto controlante	101.323	25.476
Participaciones no controladoras	0,22	0,36
Total Patrimonio	<u>101.324</u>	<u>25.477</u>

III. ESTRUCTURA DE RESULTADOS INTEGRALES CONSOLIDADOS (valores expresados en millones de pesos)

	<u>31/03/2024</u>	<u>31/03/2023</u>
Ingresos por ventas	114.554	32.212
Cambio en el valor neto de realización de productos agrícolas	(1.004)	(500)
Reconocimiento inicial y cambios en el valor razonable de activos biológicos y productos agrícolas en el punto de cosecha	-	46
Costo de ventas	(69.866)	(19.869)
Resultado bruto	<u>43.684</u>	<u>11.889</u>
Gastos de administración	(9.698)	(2.993)
Gastos de comercialización	(16.476)	(5.340)
Gastos de investigación	(1.107)	(409)
Resultado de inversiones contabilizadas con el método de la participación	(1.015)	(258)
Otros ingresos y egresos operativos, netos	317	228
Resultado operativo	<u>15.705</u>	<u>3.116</u>
Otros resultados financieros	3.242	1.193
Costos financieros	(7.748)	(2.054)
Rdo. antes de impuesto a las ganancias	<u>11.199</u>	<u>2.255</u>
Impuesto a las ganancias	(5.496)	(471)
Resultado del período	<u>5.703</u>	<u>1.784</u>
OTROS RESULTADOS INTEGRALES CONSOLIDADOS		
Resultado del período	<u>5.703</u>	<u>1.784</u>
Otros resultados integrales:		
<i>Partidas que posteriormente pueden ser reclasificadas a resultados</i>		
Efecto de conversión monetaria	(482)	106
Efecto de conversión a moneda de presentación	69.493	8.129
Otros resultados integrales del período	<u>69.011</u>	<u>8.235</u>
Resultado integral total del período	<u>74.714</u>	<u>10.019</u>
Resultado integral atribuible a:		
Propietarios de la controladora	74.714	10.019
Participaciones no controladoras	(0,1)	0,2
	<u>74.714</u>	<u>10.019</u>

IV. ESTRUCTURA DE FLUJO DE EFECTIVO CONSOLIDADO (valores expresados en millones de pesos)

	<u>31/03/2024</u>	<u>31/03/2023</u>
Flujo Neto de Efectivo generado por/(utilizado en) por las actividades operativas	4.050	(203)
Flujo Neto de Efectivo (utilizado en)/generado por las actividades de inversión	(17.214)	984
Flujo Neto de Efectivo generado por/(utilizado en) las actividades financiación	12.282	(70)
Efectos de los tipos de cambio sobre el efectivo y equivalentes de efectivo	<u>5.621</u>	<u>1.267</u>
Aumento neto de efectivo y equivalentes de efectivo	<u>4.739</u>	<u>1.978</u>

V. DATOS ESTADISTICOS CONSOLIDADOS

Ventas al mercado interno y exportaciones (valores expresados en millones de pesos)

	<u>31/03/2024</u>	<u>31/03/2023</u>
Mercado Interno	110.127	27.427
Mercado Externo	4.427	4.785
Total de ventas	<u>114.554</u>	<u>32.212</u>

Ventas en unidades

Familia de producto	U. Medida	<u>31/03/2024</u>	<u>31/03/2023</u>
Biotecnológicos	dosis	15.319.615	14.574.574
Cebos	kilos	1.007.865	397.460
Coadyuvantes	litros	5.520.284	5.155.071
Fertilizantes	kilos	25.894.818	24.762.784
Oportunidad	unidades	18.134.407	15.167.860
Terápicos	litros	420.127	342.322
Tratamiento de Semillas	kilos	881.875	1.487.206
Formulación Terceros	litros	1.896.245	3.678.122
Granos Almacenados	kilos	160.285	197.396
Semillas	kilos	-	39.600

VI. ÍNDICES CONSOLIDADOS

		<u>31/03/2024</u>	<u>30/06/2023</u>
Endeudamiento sobre Activos Totales	(Pasivo Total/ Activo Total)	0,73	0,77
Endeudamiento sobre Patrimonio	(Pasivo Total/ Patrimonio)	2,75	3,29
Liquidez Corriente	(Activo Corriente/Pasivo Corriente)	1,30	1,41
Liquidez Inmediata	(Activo Corriente Depurado/Pasivo Corriente)	0,96	0,96
Rentabilidad sobre Patrimonio	(RAI/Patrimonio)	0,11	(0,03)
Rentabilidad sobre Activo	(RAI/Activo Total)	0,03	(0,01)
Solvencia	(Patrimonio Neto Total/Pasivo Total)	0,36	0,30
Rentabilidad	Rdo. Neto del período(No incluye ORI)/PN Total prom	0,09	(0,07)
Inmovilización del capital	(Activo No Corriente/Total del Activo)	0,22	0,21

VII. PERSPECTIVAS

Se proyecta que el crecimiento mundial disminuirá al 2,4 % en 2024, el tercer año consecutivo de desaceleración. Las previsiones indican que las políticas monetarias y las condiciones crediticias restrictivas, y el bajo nivel del comercio y la inversión mundiales incidirán en el crecimiento. El reciente conflicto en Oriente Medio ha aumentado los riesgos geopolíticos. La cooperación mundial es crítica para abordar los problemas de la elevada deuda, el cambio climático, la fragmentación del comercio, y la inseguridad alimentaria. En los mercados emergentes y las economías en desarrollo (MEED), el espacio fiscal limitado pone de relieve la necesidad de mejorar la eficiencia del gasto. La adopción decisiva de políticas adecuadas es necesaria para fomentar una aceleración sostenida de la inversión.

En tanto Argentina, la nueva administración asumió con el objetivo de avanzar hacia una economía con mayor apertura, menos regulada y con el sector privado como protagonista del crecimiento económico. El núcleo de su política económica consiste en alcanzar el equilibrio fiscal y eliminar la emisión monetaria para cubrir gasto público desde 2024. El primer paso de la nueva administración fue empezar a corregir los precios relativos. El tipo de cambio subió 120% en diciembre y luego mantuvo un deslizamiento de 2% m/m. También se están ajustando los precios regulados. La inflación mensual continuaría elevada durante el primer semestre por estos ajustes y se espera que acumule 175% en 2024. La actividad económica cae desde el último trimestre del año pasado y se espera que se mantenga en terreno negativo durante el primer semestre 2024, al capturar los efectos recesivos de la corrección de precios relativos y la aceleración inflacionaria. Se proyecta que el PIB comience a rebotar desde el segundo semestre, promediando una caída de 4% este año. El ejercicio fiscal 2024 comenzó con un superávit fiscal del primer trimestre, mientras que no se emitieron pesos en términos netos para asistir al fisco en lo que va del año. Sin embargo, el ajuste del gasto se dio mayormente por caída real de ayuda social, pensiones y salarios, por lo que demandará medidas adicionales para tornar este sendero sostenible. Se proyecta un déficit primario de 0,8% del PIB para 2024. Una vez transcurrida esta etapa de corrección de precios atrasados y saneamiento del balance del BCRA, es de esperar el lanzamiento de un programa económico enfocado en la desinflación, con una aceleración inicial de la devaluación del tipo de cambio acompañada de una suba de tasas de interés, para tornarlas positivas en términos reales durante el segundo semestre 2024.

En cuestiones climáticas, el trimestre en general ha recibido condiciones climáticas favorables a lo largo del desarrollo de los cultivos implantados, con gran variabilidad entre las zonas geográficas, lo que tiende a pronosticar una producción entre buena y muy buena en general. Brasil en general ha recibido en este periodo condiciones favorables en su extensión. El efecto de El Niño se estima procederá al menos hasta mediados del 2024.

A nivel de Rizobacter y su propuesta de valor, el Directorio ratifica la estrategia de focalización y crecimiento en sus principales líneas de negocios y países targets, en un adecuado control de gastos, en el desarrollo de proyectos asociados a su estrategia, en conjunto con una sana estructura de financiamiento y un adecuado nivel de liquidez.